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рохбари илмй ба кори диссертатсионии Одиназода Дилосо 
Давлятшо дар тахти унвони “Асосхои методии ру шди фаъолияти 
амалии муоширатии хонандагони синфхои миёна зимни омузиши 
забони англисй”, барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа 
(РЫ)) аз руйи ихтисоси 6Э012000 -  Таълими касбй, 60012001 - 
Назария ва методикам тахсилоти умумй.

Дар муддати кор аз болои диссертатсия Одиназода Д.Д. худро 
хамчун мутахассиси масъулиятнок, донишманд ва бофаросат дар 
сохаи тахкики масъалахои вобаста ба таълими забони англисй 
нишон дода тавонист. Крбили зикр аст, ки кори диссертатсионии 
Одиназода Д.Д. хануз аз солхои нахусти кору фаъолияташ 
маърузахо ва ташкилу гузаронидани машгулиятхои амалиро аз 
фанхои тахассусй дар асосу заминаи мисолу намунахо рохандозй 
мшамуд, ки баъдан заминаи тахкикоти диссертатсионии уро ташкил 
кардаанд.

Кори илмии Одиназода Д.Д. дар кафедраи умумидонишгохии 
педагогика ва кафедраи методикам таълими забонхои хоричии 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй анчом 
дода шудааст.

Одиназода Д.Д. зинаи бакалавриата факултети филологияи 
хоричии Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй 
дар соли 2015 бо ихтисоси «муаллими забони анлисй» хатм намудааст. 
Соли 2019 зинаи магистратураи хамин донишгохро бо ихтисоси 
«муаллими забони англисй» хатм намудааст. Хатмкунандаи зинаи 
докторантураи РЬБ-и Пажухишгохи рушди маорифи Академияи 
тахсилоти Точикистон ба номи А. Домй мебошад.

Аз соли 2015 то 2021 дар МТМУ №5-и ш. Кулоб ба сифати 
омузгори забони англисй кор кардааст. Аз соли 2016 то 2018 дар 
Муассисаи давлатии таълимии «Коллечи миллитсияи ВКД Ч,Т» 
ш.Кулоб ба сифати омузгори забони англисй кор мекард. Аз соли 2018 
то соли 2020 дар Муассисаи давлатии таълими «Коллечи тиббй»-и ш. 
Кулоб ба номи Рахмонзода Р.А. ба сифати омузгори забони англисй 
фаъолият дошт. Аз соли 2021 инчониб ассистенти кафедраи методикаи 
таълими забонхои хоричй ва хамзамон танзимгари факултети 
филологияи хоричии Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй кор мекунад.

Дар давоми фаъолияти кориаш мухаккик Одиназода Д.Д. худро 
бо чихатхои мусбат нишон додааст.

Мавзуи рисолаи илмии Одиназода Д.Д. тахти унвони “Асосхои 
методии рушди фаъолияти амалии муоширатии хонандагони синфхои 
миёна зимни омузиши забони англисй”, барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа (РЮ ) аз руйи ихтисоси 6Б 012000 -  Таълими касбй, 
6Б 012001 - Назария ва методикаи тахсилоти умумй дар Шурой



олимони Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй 
27-уми апрели соли 2022 (суратчаласаи №9/3-18) тасдик шудааст.

Мухтаво ва натичахои тахкикоти илмии Одиназода Д.Д. дар 
конференсияхои чумхуриявй, конференсияхои илмй-амалии харсолаи 
хайати профессорону омузгорони Донишгохи давлатии Кулоб ба 
номи Абуабдуллохи Рудакй инъикос ёфтаанд. Натичахои алохидаи 
рисола дар мачалахои илмй дар шакли 1 монография, 3 фишурдаи 
маърузаи илмй ва 5 маколаи илмй, аз чумла, дар мачаллахои илмй, ки 
бя руйхати мачаллахои илмии такризшавандаи Муассисаи давлатии 
«Комиссияи олии аттестатсионй»-и назди Президенти Ч^умхурии 
Точикистон шомиланд, ба нашр расидаанд.

Навгонихои илмии тахкикот: 1.Мохият ва мундаричаи
фаъолияти амалии муошират бо назардошти хусусиятхои синну 
солии хонандагони синфхои миёна кушода дода шудааст; 
2.Нишондихандахои ташаккули фаъолияти амалии муоширати 
тахияшуда, ки ба мундаричаи намудхои асосии онхо мувофиканд, 
мукаррар гаштаанд; З.Зарфияти педагогии фанни «Забони хоричй» 
дар робита ба фаъолияти амалии муошират муайян гаштааст; 
4.Дастгирии ошкоршуда ва асоснокии технолога, мусоидат ба рушди 
фаъолияти амалии муоширати хонандагони синфхои миёна дар 
раванди омузишй забони хоричй ба рох монда шудааст.

Ахамияти назариявии тахкикот ва амалии тахкикот:
Ахамияти назариявй ва амалии тахкикот дар он аст, ки натичахои 

он ба педагогикаи умумй ва назарияи таълиму омузиш сахми муайян 
мегузоранд. Тахкикот мазмуни чараёни рушдро кушода медихад, 
фаъолияти амалии муоширати хонандагонро муайян мекунад: 
имконоти фанни забони хоричй (забони англисй)-ро барои ташаккули 
фаъолияти амалии муошират ошкор намуд; дастгирии аз чихати илмй 
асосноки технологй оид ба ташаккули фаъолияти амалии муошират 
дар байни хонандагони синфхои миёна дар раванди омузиши забони 
хоричй (забони англисй).

Ахамияти амалии натичахои тахкикот дар он аст, ки тавсияхои 
методолога оид ба ташхиси сатхи ташаккули фаъолияти амалии 
муошират дар хонандагони синфхои миёна, барномаи ташкили 
корхои беруназсинфии хонандагони синфхои миёна бо забони хоричй 
(англисй), ки тахия ва ба раванди таълимии муассисахои тахсилоти 
миёнаи умумй ворид карда шудаанд, имкон доданд сатхи ташаккули 
фаъолияти амалии муоширатии хонандагон муайян карда шаванд.

Дар раванди кор ва омузишу тахкик ва тахлили маводи чамъшуда, 
мухаккик махорату малакаи хеле хуби чамъ овардану тасниф, тахлил 
ва хулосабарории аз нуктаи назарию амалй дакик ва судмандро 
нишон дод. Дар натича Одиназода Д.Д. тавонист асосхои методии 
рушди фаъолияти амалии муоширатии хонандагони синфхои миёна 
зимни омузиши забони англисиро дар шароити нави Ч,умхурии 
^ч и ки сто н  хеле намоён ва бо мисолхои дакик таъйиду баррасй



намояд. Мухаккик дар чандин мавридхо далелу мисолхоеро таъйиид 
ва баррасй намудааст, ки дар адабиёти мавчудаи илмй зикр 
кэшудаанд.

Бешубха, мухакдик х д м чун  мутахассиси хеле хуб омода шуда, 
рушд кардааст, мавзуи рисолаи илмиро хаматарафа омухта, тахдик, 
кардааст, аз адабиёти илмии педагогика, методика, методология ва 
забоншиносй пурра огох аст ва мавзуи тахкгифо дар сатхи баланди 
илмй омухтааст.

Кори диссертатсионии мухаккик ба анчомрасида буда, он 
босаводона навишта шудааст ва аз назари техникй дар шакли зарурй 
тахия гардида, ба талабот комилан чавобгуй мебошад.

Одиназода Д.Д. аз вазифаи ба ухдадошта ба хубй баромадааст 
ва хамчун рохбари илмй чунин мешуморам, ки у сазовори дарачаи 
илмии доктори фалсафа (Р1Ш) аз руйи ихтисоси 6 Б 0 12000 -  Таълими 
касбй, 6Э012001 - Назария ва методикаи тахсилоти умумй мебошад.

Доктори илмхои филологй, 
профессори кафедраи забоншиносй 
ва таърихи забони ДДК 
ба номи Абуабдуллохи Рудакй :

Имзои профессор Ч^.Алимй-ро 
тасдик мекунам:
Сардори РК ва КМ ДДК ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй:

Маълумот дар бораи иртибот: 
735360, ш. Кулоб, кучаи С.Саф 
Донишгохи Давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдуллохи Рудакй 
Тел: (833-22) 2-35-06, (833-22) 2-3 
Факс: (33-22) 2-35-06, \у^\у.кеи.11

23.12.2025.

Ч,умъахон Алими

Давлатов Мирали 
Абдусамадович


